www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

PEDREIRAS - MARANHÃO

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

SUMÁRIO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

PEDREIRAS

RESOLUÇÃO Nº 003/2020-CME........................................................pág.01

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

RESOLUÇÃO Nº 003/2020-CME

Dispõe sobre a adoção do

Documento Curricular do

Território Maranhense -

DCTMA, como referência para

implantação da Base Nacional

Comum Curricular - BNCC da

Educação Infantil e do Ensino

Fundamental no Sistema

Municipal de Ensino de
Pedreiras-MA.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

PEDREIRAS, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a
Lei Municipal nº 1.404/2015, com fundamento no Art. 211 da
Constituição Federal; nos Artigos 8 e 11 da Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional n° 9.394/96; na Resolução CEE/MA
nº 285, de 27 de dezembro de 2018, considerando o que foi
deliberado em Sessão Plenária hoje realizada, e

Considerando a Portaria da Secretaria Municipal de Educação -
SEMED nº 156 de 14 de outubro de 2020, que resolve adotar em
sua integralidade o DCTMA, já aprovado pelo Conselho Estadual
de Educação, através da Resolução CEE/MA nº 285/2018.

R  E   S  O  L  V  E:

Art. 1º - Homologar a adoção do Documento Curricular do
Território Maranhense, como referência para implantação da Base
Nacional Comum Curricular para Educação Infantil e Ensino
Fundamental no Sistema Municipal de Ensino de Pedreiras/MA.

Parágrafo Único. O Documento Curricular foi elaborado em
regime de colaboração firmado entre o Conselho Estadual de
Educação – CEE/MA e a União Nacional dos Conselhos

Municipais de Educação – UNCME/MA.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Pedreiras, aos 27 dias do mês
de novembro de 2020.

MARIA ROBENILSE LIMA RIBEIRO

Presidente – CME

Portaria-GMP n°251/ 2016

Homologado em 30/11/2020

 DÉBORA REGINA OLIVEIRA CRUZ SOUSA

Secretária Municipal de Educação
Portaria GMP- n° 033/2019

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.pedreiras.ma.gov.br

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

EDIÇÃO Nº 333 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA 20 DE ABRIL DE 2021

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/